融捷股份有限公司公告（2025）

1

证券代码：002192 证券简称：融捷股份 公告编号：2025-055

融捷股份有限公司

关于 2026年度为子公司提供担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中

的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

被担保人均为公司合并范围内的子公司，存在对资产负债率超过 70%的全

资子公司提供担保额度的情形，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

为满足融捷股份有限公司（以下简称“融捷股份”或“公司”）子公司生产

经营和业务发展的需要，公司 2026年度拟为广州融捷电源材料有限公司（以下

简称“广州融捷电源”）、甘孜州融达锂业有限公司（以下简称“融达锂业”）、

东莞市德瑞精密设备有限公司（以下简称“东莞德瑞”）、四川长和华锂科技有

限公司（以下简称“长和华锂”）、兰州融捷材料科技有限公司（以下简称“兰

州融捷材料”）等子公司的银行综合授信（包括流动资金贷款、开具银行承兑汇

票、开具保函、项目建设资金贷款等）提供担保，担保额度预计不超过 6亿元。

（一）决策程序

2025年 12月 29日，公司召开了第九届董事会第二次会议，以 6票赞成、0

票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于 2026年度为子公司提供担保额

度的议案》。

根据《股票上市规则》和《公司章程》等规定，本议案应提交股东会审议。

（二）有效期限

自股东会批准之日起一年内签订担保合同有效。有效期限内，担保额度可以

循环使用，任一时点的担保余额不得超过本次授权的担保总额度。

二、担保额度预计情况表

融捷股份有限公司公告（2025）

2

担保方 被担保方

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前担

保余额（万

元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期经审

计净资产比

例

是否

关联

担保

资产负债率为 70%以上的子公司

融捷股份 广州融捷电源 70.65% 0 15,000 4.47% 否

资产负债率为 70%以下的子公司

融捷股份 融达锂业 44.01% 200

45,000 13.40%

否

融捷股份 东莞德瑞 50.62% 2,354.35 否

融捷股份 长和华锂 30.43% 2500 否

融捷股份 兰州融捷材料 61.50% 0 否

总计 5,054.35 60,000 17.87%

注:被担保方除上表所列以外，还包括本次授权有效期内新设立或以其他方式取得控制

权的全资和控股子公司。

三、被担保人基本情况

（一）广州融捷电源

统一社会

信用代码
91440115MAC9QXQW6K 成立日期 2023年 3月 10日

注册资本 10,000 万元人民币 法定代表人 张加祥

注册地点 广州市南沙区东涌镇庆沙路 419号 029室
经营范围 加工、生产、销售锂离子电池正极材料等

最近一年一期

的主要财务数

据（单位：万

元）

2025年 6月 30日 2024年 12 月 31日
资产总额 32,660.87 29,710.28
净资产 9,586.43 9,801.80

银行贷款总额 - -
流动负债总额 18,574.43 15,408.47
或有事项总额 - -

2025年 1-6月 2024年度

营业收入 - -
利润总额 -215.37 -118.16
净利润 -215.37 -118.16

是否失信被执行人 否

股权结构 融捷股份持股 100%

（二）融达锂业

统一社会

信用代码
915133217779122288 成立日期 2005年 7月 26日

融捷股份有限公司公告（2025）

3

注册资本 30,000 万元人民币 法定代表人 梁大勇

注册地点 四川省甘孜藏族自治州康定市塔公镇塔公村

经营范围 开采、选取锂辉石矿；加工和销售锂精矿等

最近一年一期

的主要财务数

据（单位：万

元）

2025年 6月 30日 2024年 12月 31日
资产总额 140,318.85 136,229.24
净资产 78,559.86 69,903.42

银行贷款总额 - -
流动负债总额 43,583.32 35,843.53
或有事项总额 - -

2025年 1-6月 2024年度

营业收入 29,476.39 41,994.80
利润总额 10,091.95 18,860.97
净利润 8,563.31 16,082.60

是否失信被执行人 否

股权结构 融捷股份持股 100%

（三）东莞德瑞

统一社会

信用代码
91441900568282290N 成立日期 2011年 1月 28日

注册资本 2,000万元人民币 法定代表人 李俊锋

注册地点 东莞市东城街道同沙东城科技工业园同辉路

主营业务 锂电设备的研发、生产、提供解决方案以及锂电池非标定制设备等相关产业

最近一年一期

的主要财务数

据（单位：万

元）

2025年 6月 30日 2024年 12月 31日
资产总额 24,085.50 20,142.41
净资产 11,893.59 11,902.24

银行贷款总额 - -
流动负债总额 11,382.93 7,279.53
或有事项总额 - -

2025年 1-6月 2024年度

营业收入 3,880.12 9,584.74
利润总额 146.74 -2,790.76
净利润 -8.64 -2,733.31

是否失信被执行人 否

股权结构

55% 32.5% 12.5%

融捷股份有限

公司

东莞市德瑞精密设备有限公司

融捷投资控股集团有限

公司

广州德瑞企业管理

合伙企业（有限合伙）

融捷股份有限公司公告（2025）

4

（四）长和华锂

统一社会

信用代码
91510181663010701E 成立日期 2007年 6月 12日

注册资本 5,699 万元人民币 法定代表人 苏康

注册地点 四川省成都市都江堰市四川都江堰经济开发区凤鸣路 2号

经营范围 电池级碳酸锂、氢氧化锂等锂盐系列产品的生产、加工和销售

最近一年一期

的主要财务数

据（单位：万

元）

2025年 6月 30日 2024 年 12月 31日
资产总额 7,310.99 11,421.75
净资产 5,086.25 5,658.08

银行贷款总额 500.00 5,000.00
流动负债总额 2,224.74 5,763.67
或有事项总额 - -

2025年 1-6月 2024 年度

营业收入 206.68 6,326.23
利润总额 -561.77 -835.69
净利润 -559.41 -893.12

是否失信被执行人 否

股权结构

（五）兰州融捷材料

统一社会

信用代码
91627100MAE82L6F9U 成立日期 2024年 12月 13日

注册资本 10,000万元人民币 法定代表人 吴义贵

注册地点 甘肃省兰州新区秦川园区秦川镇战略新兴孵化基地 816室
经营范围 加工、生产、销售锂离子电池负极材料等

最近一年一期

的主要财务数

据（单位：万

元）

2025年 6月 30日 2024年 12月 31日
资产总额 5,118.92 -
净资产 1,970.56 -

银行贷款总额 - -
流动负债总额 3,148.35 -
或有事项总额 - -

2025年 1-6月 2024年度

甘孜州融达锂业有限公司 四川兴鼎新源科技有限公司

四川长和华锂科技有限公司

80% 20%

融捷股份有限公司

100%

融捷股份有限公司公告（2025）

5

营业收入 - -
利润总额 -20.44 -
净利润 -20.44 -

是否失信被执行人 否

股权结构 融捷股份持股 100%

四、担保协议的主要内容

担保方式包括连带责任保证担保、抵押担保、质押担保等，具体以授信主合

同、担保协议的约定为准。担保协议目前尚未签署，具体担保协议将视公司及子

公司融资需求进行签署。公司将依据深圳证券交易所《股票上市规则》《上市公

司自律监管指引第 1号—主板上市公司规范运作》的规定持续履行信息披露义务。

五、董事会意见

本次为合并范围内的子公司提供担保额度预计主要是为满足子公司自身生

产经营、项目建设和业务发展的需要，有利于子公司资金筹措，符合公司整体利

益。被担保人均为公司全资或控股子公司，公司对其拥有控制权，能够对其生产

经营各方面实施有效管理；同时，被担保人生产经营情况稳定、资产质量良好、

信用状况良好、有较强偿债能力。因此，董事会认为本次担保风险可控。

控股子公司长和华锂其他股东未按出资比例提供同等担保，主要是因为公司

控制长和华锂 80%股权，对其生产经营的各方面均能有效控制，具有充分掌握与

监控被担保公司现金流向的能力，财务风险处于公司有效的控制范围之内；另外，

长和华锂信用状况良好，以往年度银行借款均能按时归还，未涉及需要公司履行

担保责任的情形。因此，为长和华锂提供担保额度风险可控，不存在损害上市公

司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

控股子公司东莞德瑞其他股东为融捷集团及其一致行动人，融捷集团拟为公

司提供 8亿元担保额度，该额度包括了融捷集团为上市公司及下属子公司提供的

担保、融捷集团及其一致行动人作为东莞德瑞少数股东按照出资比例为东莞德瑞

提供的同等担保。

综上所述，董事会同意公司 2026年度为子公司提供不超过 6亿元的担保额

度。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

融捷股份有限公司公告（2025）

6

截至本公告披露日，公司对子公司的担保余额为 5,054.35万元，占公司最近

一期经审计净资产的 1.51%。除上述担保外，公司及控股子公司不存在其他对外

担保，也不存在逾期担保、涉及诉讼担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情

况。

七、备查文件

1、经与会董事签署并加盖董事会印章的《融捷股份有限公司第九届董事会

第二次会议决议》；

2、深交所要求提供的其他文件。

特此公告。

融捷股份有限公司董事会

2025年 12月 29日

	OLE_LINK3